¶ 35 Berard, conegut en italià com a Berardo 
di Castagna, amic del rei Frederic i arquebisbe 
de Palerm, mort el 1252. ¶ 36 Altres manus-
crits presenten el topònim Bemburg i Bom-
burg. ¶ 37 Es refereix a Ricard Sanserverino, 
comte de Caserta, títol fundat sobre aquesta 
població de la Campània. Ricard era gendre 
de Frederic per haver-se casat amb la seua fi-

lla Violant el 1249. ¶ 38 El nom varia en els 
manuscrits. El manuscrit de Poblet presenta de 
Idronto i s’acompanya d’una lacuna que indica 
que el nom està incomplet. Els manuscrits ita-
lians presenten Fronto o de Fronte. ¶ 39 El text 
llatí diferencia dos tipus de notaris: el tabellio 
i el notarius. Els traduïm com a notari públic i 
notari provat.
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obseruari, alioquin hereditate nostra non gaudeant. Id autem uniuersis fidelibus 
nostris, presentibus et futuris, sub sacramento fidelitatis, quo nobis et heredibus 
nostris tenentur, iniungimus ut predicta omnia illibata teneant et obseruent.

2	 Presens autem testamentum nostrum et ultimam uoluntatem nostram, quam 
robur firmitatis uolumus obtinere, per predictum magistrum Nicolaum scribi 
et signo sancte crucis, proprie manus nostre sigillo nostro et predictorum subs-
criptionibus iussimus communiri. Actum apud Florentinum in Capitinata, anno, 
mense, die et indictione premissis, anno imperii nostri trigesimo secundo, regni 
Ierosolomitani uigesimo octauo, regni Sicilie quinquagesimo primo.

3	 Post autem factionem testamenti preinserti per dominum imperatorem Frede-
ricum prefixum conditi, idem imperator, incontinenti morte preuentus, die con-
dicionis testamenti in Domino spirauit et Altissimo tradidit spiritum in loco ubi 
condidit ut predicitur testamentum. Corpus autem suum fuit honorifice ecclesias-
tice traditum sepulture, et supra eius tumulum fuit huiusmodi epitafium scriptum.

4	 Qui mare, qui terras, populos et regna subegit,
Cesareum nomen subito mors improba fregit.
Iustitie lumen, lux ueri normaque legum,
uirtutum lumen, iacet hic diademaque regum.
Sic iacet, ut cernis, Fredericus, in orbe, secundus,
quem lapis hic arctat, cui paruit undique mundus,
annis millenis, bis centum pentaque denis,
quasi mendicus decessit rex Fredericus. 

31.	 De dominio regis Conradi primi

1	 Mortuo autem et sepulto recolende memorie Frederico, imperatore et rege 
Ierusalem et Sicilie prefato, extiterunt ex ipso, et eidem superuixerunt, tres filii 
masculi in preinserto testamento nominati.

2	 Scilicet: Conradus, Henricus et Manfredus.
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de la nostra benedicció, i volem amb contundència que totes aquestes coses si-
guen complides, i en cas contrari que no gaudisquen de la nostra herència. I açò 
a tots els fidels nostres, presents i futurs, sota el sagrament de fidelitat, al qual es-
tem obligats nosaltres i els nostres hereus, ordenem que respecten o complisquen 
totes les coses ací esmentades.